
  
 
 

S.C.  I.C.P.E.  BISTRITA  S.A. 
7  Parcului,   420035 - BISTRITA,    jud. B-N   
 

tel/fax:  +40 263 210938 
E-mail: icpe@icpebn.ro,   www.icpe-bn.ro 

 
 
 
 

 

 

 

RAPORT LA STUDIUL DE  EVALUARE A IMPACTULUI 

ASUPRA MEDIULUI  

 
Pentru proiectul 

EXTINDEREA SI MODERNIZAREA INFRASTRUCTURII DE 

APA SI APA UZATA IN JUDETUL BISTRITA-NASAUD 
 

                   AGLOMERAREA FELDRU    
 

Beneficiar:          Proiectant: 
S.C. AQUABIS S.A, Bistrita-Nasaud    Consortiul Pell Frischmann – Romair Consulting 
DG: ing. Ion SANDRU 

 

                                            Elaborator SIM: 
            SC ICPE BISTRIŢA SA 

                                                          
[...]
Pentru completarea echiparii hidro-edilitare a localitatii Feldru, in faza I de 

implementare a Master Plan-ului pe judet 2008-2013, s-a hotarat impreuna cu 

autoritatile locale si la recomandarea Operatorului Regional AQUABIS SA 

extinderea retelei de distributie cu apa potabila in zonele unde aceasta lipseste. 



Retele de distributie  

Propunerile de extindere a retelei de distributie Feldru au fost facute tinand 

cont de situatia existenta in teren si de recomandarile autoritatilor locale, societate de 

operare a infrastructurii de apa si apa uzata din localitate. Aceste propuneri s-au 

concretizat in tronsoanele enumerate in urmatorul tabel: 

 
Nr. 
crt. 

Denumirea strazii Lungimea 
(m) 

Diametrul 
(mm) 

Material 
existent 

Presiunea 
nominala 

1 Vadul Stirciului 500 Dn 63 PEID PN 6 
2 Ropii 100 Dn 63 PEID PN 6 
3 Valea Targului 900 Dn 63 PEID PN 6 
4 Leahului 200 Dn 63 PEID PN 6 
5 Crinilor 300 Dn 63 PEID PN 6 

Total Lungime 2 000 - - - 
 

Calculele de dimensionare efectuate pentru cele doua conducte au tinut cont de  

debitul specific qspecific, care reprezinta cantitatea unitara de apa necesara 

consumatorilor pe intervalul dintre cele doua noduri ale tronsonului considerat. 

qspecific =  ;

S-au propus conductele din polietilena de inalta densitate (PEID) datorita 

rapiditatii cu care se pot monta, a duratei mari de exploatare (de peste 50 ani ) si 

calitatii hidraulice datorita rugozitatii mici fata de celelalte materiale.  

In conformitate cu STAS 6054-77, adancimea de inghet din zona, este de     

100 cm de la suprafata terenului. Aceasta va fi asadar adancimea care conditioneaza 

cota de pozare a conductelor de alimentare cu apa, generatoara superioara a 

conductei se va afla sub aceasta cota. 

La executia sapaturilor pentru pozarea conductelor in soluri stancoase sau cu 

bolovanisuri, sapatura se va executa cu cel putin 10 cm mai jos decat este prevazut in 

proiect, dupa care se va realiza un strat din nisip sau pietris de rau fin, cu particule 

sub 20 mm avand o grosime minima de 10 cm. 

SC ICPE BISTRIŢA SA - Raport la studiul de evaluare a mediului pentru proiectul “ Extindere si modernizarea 
infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Bistrita- Nasaud” - FELDRU 

6



SC ICPE BISTRIŢA SA - Raport la studiul de evaluare a mediului pentru proiectul “ Extindere si modernizarea 
infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Bistrita- Nasaud” - FELDRU 

7

La amplasarea conductelor retelei de distributie a apei va trebui sa se respecte 

distantele minime intre acestea si alte conducte si instalatii subterane conform SR 

8591/1. 

Subtraversari 

Pe traseul retelei de alimentare cu apa proiectata au fost prevazute doua tipuri 

de lucrari de traversare: subtraversari de drumuri nationale; supratraversare de râuri. 

Toate subtraversarile proiectate au fost prevazute cel putin cu un camin la 

intrare sau iesire. Rolul acestui camin este de a inspecta, ori de cate ori este nevoie, 

starea subtraversarii si, de asemenea, de a asigura izolarea ei in caz de reparatii.  
 
 Denumire subtraversare Lungime 

    (m) 
Subtraversare de drum national DN17D cu foraj orizontal dirijat pentru conducta de 
distributie Feldru Dn 63 mm 

13 

Supratraversare de rau (Somesul Mare) cu conducta de distributie Feldru Dn 63 mm 75 
TOTAL GENERAL  88 
 

Sistem de canalizare 

Reteaua de canalizare propusa are o lungime de 4323 m si urmareste trama 

stradala din localitate. Lungimile colectoarelor de canalizare pe diametre si tronsoane  

se prezinta un tabelul urmator: 
 

Nr. crt. Tronson Lungime (m) Diametru (mm) Material 
1 Tronson 1 1351 250 PVC 
2 Tronson 2 453 250 PVC 
3 Tronson 3 341 250 PVC 
4 Tronson 4 473 250 PVC 
5 Tronson 5 268 250 PVC 
6 Tronson 6 99 250 PVC 
7 Tronson 7 246 250 PVC 
8 Tronson 8 253 300 PVC 
9 Tronson 9 569 300 PVC 

10 Tronson 10 270 300 PVC 
         TOTAL GENERAL  4323 - - 

 
 



SC ICPE BISTRIŢA SA - Raport la studiul de evaluare a mediului pentru proiectul “ Extindere si modernizarea 
infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Bistrita- Nasaud” - FELDRU 

8

Lungimea totala a conductelor de canalizare -  4323 m, din care : 

-Dn 300 mm =     1091  m 

-Dn 250 mm =     3232 m 

Pentru colectarea apelor uzate din localitatea Feldru s-au propus colectoare de 

canalizare cu diametre Dn 250 mm si Dn 300 mm, care preiau apa uzata menajera 

din localitate si le transporta la statia de epurare propusa pe malul drept al raului 

Somesul Mare. 

Colectarea si transportul gravitational al apelor uzate menajere se realizeaza 

prin tuburi PVC cu mufa de etansare cu inele de cauciuc, cu diametre 250 mm si  

300 mm. S-a adoptat aceasta solutie datorita rezistentei mecanice, a rugozitatii 

reduse si a etanseitatii tuburilor din PVC, ceea ce reduce riscul de exfiltratii spre 

apele freatice, protejandu-le impotriva poluarii.  

Pe traseul canalelor de canalizare se propun camine de vizitare in numar de   

88 bucati, cu adancimi variabile functie de adancimea colectorului. Caminele de 

vizitare au sectiune dreptunghiulara sau circulara, dupa caz, se realizeaza din beton 

armat marca C12/15,  cu radierul de 20 cm, peretii de 15 cm iar placa de 10 cm 

grosime. 

Pozitionarea retelei s-a facut tinand cont de configuratia terenului, a adancimii 

de inghet, sarcinilor care actioneaza asupra canalului, puncte obligatorii si nivelul 

apei subterane 

In conformitate cu STAS 6054-77, adancimea de inghet din zona, este de    

1,00 m de la suprafata terenului. Aceasta va fi asadar adancimea care conditioneaza 

adancimea de fundare a constructiilor si adancimea de pozare a conductelor de 

canalizare, care vor fi mai mari decat aceasta valoare. 

Subtraversari  

Pe traseul retelei de canalizare proiectata au fost prevazute doua tipuri de 

lucrari de traversare: subtraversari de cale ferata, subtraversare de rauri. 



SC ICPE BISTRIŢA SA - Raport la studiul de evaluare a mediului pentru proiectul “ Extindere si modernizarea 
infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Bistrita- Nasaud” - FELDRU 

9

Toate subtraversarile proiectate au fost prevazute cel putin cu un camin la 

intrare sau iesire. Rolul acestui camin este de a inspecta, ori de cate ori este nevoie, 

starea subtraversarii si,  de asemenea, de a asigura izolarea ei in caz de reparatii.  
-Situatia subtraversarilor este prezentata in tabelul urmator: 

Denumire subtraversare Lungime 
(m) 

Subtraversare de cale ferata cu foraj orizontal dirijat pentru conducta de canalizare 
Dn 300 mm 

10 

Subtraversare de rau (Feldrisel)cu foraj orizontal dirijat pentru conducta de 
canalizare Dn 300 mm 

18 

Subtraversare de rau cu foraj orizontal dirijat pentru conducta de canalizare 
Dn 250 mm 

5 

TOTAL GENERAL  33 
 

Statia de epurare  

Statia de epurare a localitatii Feldru a fost proiectata tinand cont ca populatia 

echivalenta pentru care s-a facut dimensionarea  statiei de epurare, a fost dedusa din 

graficele de consum apa potabila anticipate si din gradul de conexiune la sistemul de 

alimentare cu apa si canalizare la nivelul comunei. Datele obtinute de la regia de apa 

permit ca debitele, incarcarile si populatia echivalenta deservita de statia de epurare 

sa fie calculate anual pana in anul de perspectiva 2038.  

Statia de epurare va prelua apele uzate rezultate de la institutiile publice  

(scoli, gradinite, primarie, dispensarul medical dupa preepurare), agenti economici 

(abator dupa  preepurare, baruri, magazine). 

 Aceasta analiza a aratat ca la o rata medie de racordare la sistemul de apa 

potabila si canalizare, populatia echivalenta deservita de statia de epurare va atinge 

nivelul de  7000 l.e. pana in anul 2038.  

 Datele de proiectare a statiei sunt : 

Populatia = 7000 locuitori echivalenti; 

Q zi pe timp uscat = 1680 m3/zi 

        Qu zi mediu =  2184 m3/zi  



SC ICPE BISTRIŢA SA - Raport la studiul de evaluare a mediului pentru proiectul “ Extindere si modernizarea 
infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Bistrita- Nasaud” - FELDRU 

10

        Q zi max calcul =  3360 m3 /zi  

Concentratiile specifice de poluanti in apa bruta si in apa epurata, conform 

normativului de proiectare pentru statiile de epurare  sunt prezentate in tabelul de 

mai jos: 
Poluant MTS CBO5 CCOCr NH4-N P 

Concentratia mg/l 292 250 500 29 8 - 9 
 

Fiind o statie de epurare pentru o populatie echivalenta mai mica de 10000 l.e. 

indicatorii la iesire sunt: 
Poluant MTS CBO5 CCOCr NH4-N N total P total 

Concentratia mg/l 35 25 125 5 N/A N/A 
 

 Eficienta de epurare necesara este : 

ηMTS  = (292 – 35)/295 x 100 =  88% ; 

ηCBO5 = (250 -25)/250 x 100 = 90% ; 

ηCCOCr = (500 – 125)/500 x 100 = 75% ; 

ηNH4 = (29 – 5)/29 x 100 = 82% ; 

Din analiza acestor valori, rezulta necesitatea unei statii de epurare cu treapta 

de epurare mecanica si biologica. 

Consiliul local a alocat pentru construirea statiei de epurare suprafata de teren 

necesara. Conform planului de situatie suprafata incintei statiei de epurare va fi de       

3.600 m2 din care:  

-constructii 939,1 m2   reprezentand:  

-cladire administrativa 80 m2,  

-casa poarta 9 m2,  

-treapta mecanica-gratar si deznisipator separator grasimi 50 m2,  

-statie pompare 9 m2,  

-camera distribuitie ape uzate 12,56 m2,  

-bazine combinate aerare-decantoare 692,37 m2,  

-statie de suflante 24 m2,  



SC ICPE BISTRIŢA SA - Raport la studiul de evaluare a mediului pentru proiectul “ Extindere si modernizarea 
infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Bistrita- Nasaud” - FELDRU 

11

-statie pompare namol activat in exces 20 m2,  

-cladire echipament ingrosare/deshidratare namol 20 m2,  

-bazin stocare  namol preingrosat 3,14 m2,  

-bazin stocare  namol ingrosat 15,89 m2,  

-canal debitmetru 3,14 m2    

-platforma de urgenta stocare namol deshidratat 

-cai de acces, platforme      1000 m2 ;  

-spatiu verde                   1660,9 m2.  

Statia de epurare va fi compusa din unitati modulare specializate. Pentru a avea 

o flexibilitate cat mai mare in functionarea statiei de epurare s-au prevazut doua linii 

de tratare a apei uzate menajere. Fiecare linie are utilaje specifice destinate tratarii 

apelor uzate si a namolului rezultat. 

a) linia apei:  

 -staţie de pompare apa bruta  

-3 pompe, 2 de serviciu, 1 in stand-by cu capacitatea de 40 l/s ; 

  -bloc de epurare mecanica avand urmatoarele functii: 

       -gratare mixte  

       -deznisipator si separator de grasimi V = 3,5 m3 

 -bloc de epurare biologica combinata, compus din: 

      - bazin de namol activat cu aerare cu bule fine şi stabilizare namolul          

V = 850m3, 

 - decantor secundar V = 909,2 m3; namolul activat in exces este recirculat   

prin instalatia de aer lift a podului raclor in zona de aerare 

 -statie de pompare namol activat  in exces 

 -statie de suflante 

b) linia namolului 

  -bazin de stoncare cu mixer pentru namol preingrosat V = 13 m3 



SC ICPE BISTRIŢA SA - Raport la studiul de evaluare a mediului pentru proiectul “ Extindere si modernizarea 
infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Bistrita- Nasaud” - FELDRU 

12

   -instalatii de ingrosare si deshidratare mecanica a namolului stabilizat 

compus  din: 

 - instalatie de preparare si dozare polielectroliti 

   - ingrosator cu banda  

 -centrifuga de deshidratare 

-platforma de urgenta pentru depozitare namol  S = 30 m2   

Realizarea obiectivului se va face in baza unui proiect si a avizelor impuse 

conform legislatiei in vigoare.  

Utilitatile necesare functionarii statiei de epurare sunt asigurate astfel: 

Alimentarea cu apa -Pentru alimentarea cu apa potabila a cladirii  

administrative s-a prevazut o conducta de polietilena care va fi racordata la reteaua 

de apa existenta in localitate. 

Canalizarea -In incinta statiei de epurare se va realiza o retea de canalizare 

care va prelua apele uzate menajere de la grupul sanitar din cladirea  administrativa 

si le va conduce in desnisipator. 

Alimentarea cu energie electrica -Se va realiza printr-un post trafo de tip PTA, 

de 150 kw racordat la reteaua de medie tensiune a localitatii. Postul trafo va fi 

amplasat in incinta statiei de epurare.  

Instalatiile electrice  -Se vor realiza urmatoarele instalatii electrice: 

                                - instalatii electrice de iluminat interior si exterior 

                                - instalatii de forta (prize) 

                                - instalatii de legare la pamant si paratrasnet  

                                - instalatii de automatizare  

Instalatiile electrice de iluminat se vor realiza cu corpuri de iluminat tip 

fluorescent etanse în statie si corpuri fluorescente normale in blocul administrativ.  

Incalzirea statiei se va realiza cu o centrala termica pe energie electrica sau 

alte tipuri de energie conventionala; tipul centralei termice va fi stabilita la faza de 

proiect tehnic/detalii de executie, aceasta fiind responsabilitatea constructorului. 



SC ICPE BISTRIŢA SA - Raport la studiul de evaluare a mediului pentru proiectul “ Extindere si modernizarea 
infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Bistrita- Nasaud” - FELDRU 

13

Echipamentele de automatizare şi masura 

Se propune functionarea automata a statiei de pompare a treptei mecanice, a 

treptei biologice cu masurarea continua a oxigenului dizolvat, a debitului de apa 

uzata intrata in statia de epurare, a debitului de namol in exces, a debitului de apa 

epurata si a parametrilor efluentului epurat inainte de evacuarea in emisar. 

Accesul rutier la statia de epurare se va face prin amenajarea drumului local 

balastat existent. 

Imprejmuirea statiei va avea lungimea de 250 m, se va realiza din gard de 

plasa de sarma pe rame de otel,  montate pe stalpi din beton. 

  

Informatii privind productia si resursele folosite 

Pentru epurarea apelor uzate menajere se va consuma: energie electrica din 

sistemul energetic national, apa potabila din reteaua de alimentare cu apa a localitatii 

si aer comprimat produs de statia de suflante proprie. 

Tabel nr. 1.1 Informatii privind productia si necesarul resurselor energetice 
Productie Resurse folosite in scopul asigurarii productiei 

Denumire Cantitate anuala Denumire Cantitate anuala Furnizor 

Epurarea apelor uzate 1226400 m3 Energie electrica 183046 kWh SC ELECTRICA SA 

 

      Tabel 1.2 Informatii despre materiile prime 
Denumirea materiei 

prime 
 

Cantitate anuala/ existenta in 
stoc  

( tone/kg)  

Clasificarea si etichetarea substantelor sau preparatelor 
chimice 

  Categorie – Periculoase/ 
Nepericuloase    (P/N) 

Periculozitate Fraze de risc 

Polielectroliti  0,41 -0,93 /80 - - - 

 
Obiectul de activitate al statiei este epurarea apelor uzate, deci nu putem vorbi 

de un consum propriu-zis de materii prime pentru a produce un produs finit. Debitul 

de ape uzate intrate in statie va creste odata cu realizarea sistemelor de canalizare in 

localitatea Nepos si implicit vor creste si catitatiile de reactivi chimici utilizati in 

procesul de epurare. Cantitatiile, prezentate in tabelul 1.2, sunt corespunzatoare 



SC ICPE BISTRIŢA SA - Raport la studiul de evaluare a mediului pentru proiectul “ Extindere si modernizarea 
infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Bistrita- Nasaud” - FELDRU 

14

debitului maxim proiectat de 3360 mc/zi. Aceste cantitati pot varia in functie de 

incarcarea apelor, care urmeaza a fi epurate. Substantele, utilizate in procesul de 

tratare chimica vor fi achizitionate cu fise de securitate si se vor respecta 

instructiuniile de utilizare si depozitare prevazute in aceste fise. 

Conform HG nr. 95/2003 “Controlul activitatilor care prezinta pericole de 

accidente majore în care sunt implicate substante periculoase” în procesul de epurare 

al apelor uzate menajere studiat, nu se utilizeaza substante care se află pe lista 

substantelor periculoase. 

 

Informatii despre poluantii fizici si biologici 

Sursele de zgomot sunt reprezentate de: statia de pompare; motoarele de la 
[...]
Localitatea Feldru este asezata in partea de nord – est a judetului Bistrita-

Nasaud avand ca orase apropiate Nasaud – 15 km, Sangeorz Bai – 15 km. 

Localitatea este asezata intr-o depresiune la poalele dealurilor Plesa, Parloage, 

Laz, Pahone si Corobana,  pe o latime mai mare de 1,5 km. Depresiunea se deschide 

ca o paleta mare si raul Somesul Mare ocoleste in semicerc gospodariile compacte. 

De la nord spre sud comuna este taiata de doua vai: valea Feldriselului ce trece 

prin mijlocul comunei si are o lungime de 15 km, iar prin partea de apus valea lui 

Dan cu lungimea de 12 km. Dinspre sud se varsa in Somesul Mare valea Targului. 



SC ICPE BISTRIŢA SA - Raport la studiul de evaluare a mediului pentru proiectul “ Extindere si modernizarea 
infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Bistrita- Nasaud” - FELDRU 

17

Pentru Statia de epurare din localitatea Feldru s-au emis Certificatul de 

Urbanism nr.74 din 20.08.2008. 

Amplasarea in teren precum si suprafetele ce vor fi ocupate  pentru a se realiza 

investitia propusa sunt prezentate in cele ce urmeaza: 

 - Se considera ocupate temporar suprafetele pe care se desfasoara lucrarile de 

excavare, transport si montaj pe traseul conductelor, respectiv o banda de 3 m latime 

pentru conductele de alimentare cu apa si pentru conductele de refulare apa uzata 

menajera si de 4,5 m latime pentru colectoarele de canalizare menajera. 

De asemenea, se va stabili si o suprafata de cca. 2 500 - 3 000 m2, în 

intravilan, aferenta spatiilor pentru personalul de santier si depozitarea tuburilor de 

canalizare si a materialelor ce urmeza a fi puse în opera (organizarea de santier). 

- Amplasamentele ocupate definitiv sunt reprezentate, dupa caz, de incintele 

forajelor, statiilor de clorare, statiilor de pompare, gospodariilor de apa, de caminele 

de pe retelele de apa si de canalizare, statiei de epurare. 

Terenul pe care se vor amplasa lucrarile, apartine Domeniului Public al 

localitatii Feldru, fiind pus la dispozitie de catre acesta, la inceperea lucrarilor, liber 

de orice sarcini.  Suprafata de teren pe care urmeaza sa se amplaseze retelele 

subterane de canalizare respecta trama stradala a orasului si face parte din suprafata 

administrata de Consiliul Local.  

Teren ocupat definitiv 
[m2] 

Teren ocupat temporar
[m2] 

Denumire obiect 

intravilan extravilan intravilan extravilan 
 Extinderea retelei de distributie 
 

- - 3660 2340 

Reteaua de canalizare - - 19453,5 - 
Camine de vizitare 
                       1,5 m x 1,5 m = 3 mp 
                     88 buc x 3 mp/buc =264 mp 

264 - - - 

Statia de epurare 3600 - - - 
Organizare de santier - - 3000 - 
TOTAL GENERAL 3864 28453,5 
 



SC ICPE BISTRIŢA SA - Raport la studiul de evaluare a mediului pentru proiectul “ Extindere si modernizarea 
infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Bistrita- Nasaud” - FELDRU 

18

 

Informatii despre modalitatile propuse pentru conectarea la infrastructura 

existenta: 

Alimentarea cu energie electrica se va face de la reteaua electrica din zona, 

pentru statia de epurare se va realiza un post de transformare. 

Accesul la statia de epurare se va face din drumul national DN 17 Bistrita-

Sangeorz Bai pe un drum lateral.  

 

 

2. PROCESE TEHNOLOGICE 

 

2.1  Procese tehnologice de productie 

Proiectul prevede realizarea unei statii de epurare moderne, cu trepte de epurare 

mecanica si biologica.  

Din punct de vedere constructiv  statia va cuprinde: 

 Statie pompare intrare ape uzate  – 2 pompe de serviciu si 1 pompa stand-by; 

 Cladirea treptei mecanice compusa din gratare mixte si desnisipator- separator 

de grasimi; 

 Camera de distributie – cu diametrul 4 m; 

 Bazine combinate pentru epurare biologica construite ca  doua bazine 

concentrice: bazinul exterior este bazinul de aerare cu V=850 m3, iar cel 

interior functioneza ca decantor secundar cu V=454,6 m3; 

 Statie suflante; 

 Statie de pompare namol activat de 20 m2 – pentru transportul namolului in 

exces; 

 Cladire pentru echipament de ingrosare/deshidratare namol  dotata cu:  



- Instalatie pentru ingrosarea namolului – ingrosator cu banda si bazine 

de stocare a namolului pre-ingrosat si ingrosat, mixere pentru 

omogenizarea namolului; 

- Instalatie pentru deshidratare namol – centrifuge pentru deshidratare; 

 Platforma pentru depozitarea temporara a namolului – cu suprafata de 30 m2 

prevazuta cu pereti verticali de cca 1,5 m, neacoperita cu sistem de drenare a 

supernatantului; 

 Cladire administrativa . 

Procesul tehnologic de epurare promovat asigura epurarea mecano-biologica a 

apelor uzate menajere provenite in prima etapa din localitatea Feldru, urmand  ca in 

urmatoarea etapa sa fie colectate si apele uzate menajere din localitatea Nepos, 

asigurand un grad de epurare ridicat in conformitate cu prevederile normativului 

NTPA 001/2005. In urma acestor procese apele epurate pot fi evacuate in receptorul 

natural, raul Somesul Mare. 

In statia de epurare procesele se vor desfasura automat, fiind conduse de 

automate programabile. Programul presupune monitorizarea fiecarei trepte de 

epurare, parametrii masurati vor fi: pH, turbiditate, CBO5, oxigen dizolvat, debite 

evacuate.  
SCHEMA FLUXULUI TEHNOLOGIC 

 
SC ICPE BISTRIŢA SA - Raport la studiul de evaluare a mediului pentru proiectul “ Extindere si modernizarea 
infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Bistrita- Nasaud” - FELDRU 

19



SC ICPE BISTRIŢA SA - Raport la studiul de evaluare a mediului pentru proiectul “ Extindere si modernizarea 
infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Bistrita- Nasaud” - FELDRU 

20

 

Treapta de epurare mecanica consta din: 

Retinerea corpurilor si suspensiilor mari – apa uzata bruta este trecuta prin 

gratar mixt de retinere reziduuri dupa care este dirijata in deznisipatorul separator de 

grasimi.   

 Materiile retinute pe gratare sunt colectate intr-o pubela ecologica. 

Desnizipatorul are rolul de separare a nispului pe principiul sedimentarii 

acestuia si separarea grasimilor prin flotatie. Particulele de nisip cu diametru > 0,2 

mm, depus pe fundul bazinului, va fi indepartat si dupa spalare si sortare va fi 

depozitat intr-un container. Grasimile colectate la suprafata vor fi depozitate intr-un 

container si urmeaza circuitul deseurilor. 

Dupa separatorul de grasimi apele brute vor fi dirijate spre camera de 

distributie, de unde va fi directionate in mod egal spre cele doua unitati de procesare 

cu namol activat. 

Treapta de epurare biologica – are rolul de eliminare pe cale biologica a 

substantelor organice biodegradabile. 

In aceasta zona (un inel cu latimea de 4,5 m, volum 850 m3) sunt prevazute 

instalatii de insuflare aer cu bule fine si instalatie de distributie a namolului activat 

de recirculare. Bacteriile aerobe din namolul activat, descompun substanta organica 

continuta atat in apa uzata ce intra in acest bazin cat si cea ramasa in namolulul 

activat ce se recircula, continuitatea acestui proces fiind asigurata de prezenta 

oxigenlui furnizat de instalatia de aerare cu bule fine. 

Decantarea secundara – are loc in compartimentul interior al bazinului si este 

procesul fizic prin care are loc separarea apei epurate biologic de namolul activat. 

Este echipat cu raclor pentru colectarea namolului activat prevazut cu instalatie aer 

lift pentru recircularea namolului activat de recirculare in zona de aerare si cu 

instalatie aer lift pentru evacuarea namolului activat in exces spre gospodaria de 

namol in vederea procesarii. 



SC ICPE BISTRIŢA SA - Raport la studiul de evaluare a mediului pentru proiectul “ Extindere si modernizarea 
infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Bistrita- Nasaud” - FELDRU 

21

Evacuarea apelor epurate – dupa decantare apele epurate trec prin caminul de 

prelevare probe in vederea verificarii parametrilor apei epurate si prin canalul 

debitmetru, apoi apa epurata este evacuata in raul Somesul Mare.  

Gospodaria de namol 

Flocularea namolului- este procesul de coagulare a namolului in prezenta 

polielectrolitilor. 

Ingrosarea namolului are loc in prezenta unor polielectroliti, prin acest 

procedeu volumul namolului se reduce cu 20 – 50%. Apa rezultata urmeaza circuitul 

apei uzate.                                                      

Deshidratarea namolului se face prin dozarea unor polielectroliti, urmata de 

centrifugare.  In urma procesului de centrifugare umiditatea namolului va fi de 70 - 

80 %.                                                                                                                                              

Stabilizarea avansata a namolului – namolul deshidratat este evacuat la statia 

de epurare Bistrita.  

 

Tabel 2.1 Valorile limita ale parametrilor relevanti (consum de apa si energie, 
poluanti in aer si apa , generarea deseurilor) atinsi prin tehnicile propuse si prin 
cele mai bune tehnici disponibile 

Parametru # Valori limita 
 Tehnici alternative propuse 

de titular 
Prin cele mai 
bune tehnici 
disponibile 

Conform celor mai bune 
practici de mediu NTPA 

001/2005  
Energie electrica   
 KWh/m3 apa epurata 
 
 Polielectroliti g/m3 apa epurata 
 
 Emisii in apa : 
 Materii in suspensie mg/l 
 CBO5 mg/l 
 Azot total 
 P total 
 
 Deseuri:  
  namol l/m3 apa epurata 

 
             0,15 

 
0,76 

 
 

35 
25 

N/A 
N/A 

 
 

            14,88 

- 
 
 
- 
 
 
 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 

                       35 
25 
15 
2 
 
 
- 

 

 

 



SC ICPE BISTRIŢA SA - Raport la studiul de evaluare a mediului pentru proiectul “ Extindere si modernizarea 
infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Bistrita- Nasaud” - FELDRU 

22

2.2 Activitati de dezafectare  

Realizarea investitiei se va face pe suprafata de teren libera de constructii, nu 

sunt necesare lucrari de dezafectare. 

Pentru realizarea statiei de epurare ape uzate sunt necesare lucrari de excavare 

pentru: statia de pompare,  treapta de epurare mecanica, statia de suflante, statia 

pompare namol, distribuitorul de ape uzate, bazinele biologice combinate, cladirea 

administrativa, rezervore stocare namol, camin prelevare probe, canal debitmetru, 

canale pentru pozarea conductelor. Pamantul rezultat in urma executiei lucrarilor 

mentionate mai sus va fi folosit la refacerea zonei afectate. 

 

3. DESEURI 

        Generarea deseurilor 

In perioada de constructie a statiei de epurare va rezulta deseu reprezentat de 

pamant excavat si resturi de materiale de constructie: 

 pamant excavat cod 17 05 04  - 820 m3 este clasificat ca deseu nepericulos se 

va utiliza pe amplasament pentru nivelarea terenului. 

 resturi materiale de constructie cod 17 01 01 - 27 m3 este clasificat ca deseu 

nepericulos se va utiliza pe amplasament pentru caile de acces. 

Prin functionarea statiei se vor genera urmatoarele tipuri de deseuri: 

 namolul de la epurarea apelor uzate orasenesti cod 19 08 05 – este estimat la              

4290 mc/an . Este clasificat ca si deseu nepericulos. Namolul deshidratat va fi 

transportat la Statia de Epurare Bistrita in vederea prelucrarii ulterioare,  

 deseuri retinute pe gratare-reziduuri cod 19 08 01 – se estimeaza cca 23 

m3/an, este deseu nepericulos, este de natura deseului menajer. Se va evacua 

de pe amplasament impreuna cu deseul menajer, 

 deseuri de la desnisipator cod 19 08 02 - se estimeaza la cca              

55 m3/an, este deseu nepericulos, este de natura deseului menajer. Se va 

evacua de pe amplasament impreuna cu deseul menajer,  



SC ICPE BISTRIŢA SA - Raport la studiul de evaluare a mediului pentru proiectul “ Extindere si modernizarea 
infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Bistrita- Nasaud” - FELDRU 

23

 deseu menajer cod 20 03 01, va fi in catitate mica, numarul angajatilor este 

redus 4 persoane, se estimeaza cca 7,7 m3/an. Se evacueaza de pe 

amplasament la groapa de gunoi a localitatii. 

Tabel 3.1 Managementul deseurilor 
Managementul deseurilor-cantitate 

prevazuta a fi  generate 
 (m3/an )

Denumire deseu Cantitate 
prevazuta a fi 

generata 
(m3/an) 

Starea fizica Cod deseu Cod privind 
principala 
proprietate 
periculoasa 

Cod clasifi
care  

Valorificata Eliminata 
 

Ramas in stoc

namol 4290  solid 19 08 05 30*

H13**
- - 4290 - 

nisip 55  solid 19 08 02 - - - 55  - 
rezidii 23  Solid 19 08 01 - - - 23 - 
deseu menajer 7,7 solid 20 03 01 - - - 7,7  - 

*conform anexei 1C (categori sau tipuri generice de desuri periculoase) din OUG 78/2000 privind regimul 
deseurilor. 
** conform anexei 1E (proprietati ale deseurilor care fac ca acestea sa fie periculoase) din OUG 78/2000 privind 
regimul deseurilor.  
 

 

4. IMPACTUL POTENTIAL, INCLUSIV CEL TRANSFRONTALIER, 

ASUPRA COMPONENTELOR MEDIULUI SI MASURILE DE 

REDUCERE A ACESTORA 

 

Descrierea si analiza impactului potential datorat perioadei de constructie si 

perioadei de functionare a proiectului 

Lucrarile de realizare a investitiei pot aduce anumite perturbari ale echilibrelor 

ecologice, in conditiile nerespectarii masurilor de protectie a mediului.  

 Impactul negativ al activitatii de executie  poate fi generat de urmatoarele surse 

posibile de poluare: 

- emisii de praf si noxe din gazele de esapament ale mijlocelor de transport 

utilizate; 

- disconfort prin poluare fonica; 

- scurgeri accidentale de ape uzate menajere; 

- depozitarea necontrolata a deseurilor generate. 



SC ICPE BISTRIŢA SA - Raport la studiul de evaluare a mediului pentru proiectul “ Extindere si modernizarea 
infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Bistrita- Nasaud” - FELDRU 

24

Lucrarile de executie pentru constructia statiei de epurare vor fi executate de 

catre societati specializate, iar in contracte vor fi prevazute masuri de protectia 

mediului si responsabilitatile partilor implicate.  

Datorita tehnologiilor de executie moderne, utilizarii unor materiale putin 

agresive asupra mediului si a unei mecanizari avansate, perioada de executie a 

lucrarii va fi diminuata, ceea ce reduce si timpul de impact negativ. 

Impactul realizarii acestui proiect se va manifesta si ca impact pozitiv asupra 

mediului prin evacuare in emisar a unei ape epurate in conformitate cu legislatia, 

normele  si standardele in vigoare (cerintelor actuale). 

In perioada de functionare impactul asupra mediului este descris in capitolele 

urmatoare. 

 

4.1   Apa 

Conditii hidrogeologice ale amplasamentului 

Apele de suprafata

Amplasamentul apartine bazinului hidrografic al Somesului Mare bazin a 

carui suprafata este de 4990 km2 si altitudine medie de 678 m. Raul isi are obarsia in 

zona pasului Rotunda, prin paraurile Zmeu si Izvorul Paltinis. Afluentii mai 

importanti ai Somesului Mare pe stanga sunt: Ilva, Sieu (are ca afluenti: Bistrita, 

Budac, Dipsa, Sarata) si Meles. Pe dreapta, Somesul Mare primeste majoritatea 

afluentilor de pe culmile sudice ale muntilor Rodnei, iar cei mai importanti sunt: 

Valea Bailor, Anies, Cormaia, Rebra, Gersa si Salauta. In vestul judetului, Somesul 

primeste cativa afluenti cu obarsia in muntii Tibles, dintre care mai importanti sunt: 

Zagra si Ilisua, iar din colinele Breaza, Valea Mare. Debitul mediu multianual 

specific de apa variaza pe teritoriul judetului intre 25 l/s x km2, la peste 1600 m 

altitudine (muntii Caliman, muntii Rodnei) si 2 l/s x km2 in regiunea colinara joasa 

din vest.  



SC ICPE BISTRIŢA SA - Raport la studiul de evaluare a mediului pentru proiectul “ Extindere si modernizarea 
infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Bistrita- Nasaud” - FELDRU 

25

Somesul Mare pe parcursul celor 110 km lungime, creste ca debit de la 0,6 

mc/s in zona de izolare, la 4,99 mc/s la Rodna, 15,9 mc/s la Nepos, 43,9 mc/s la 

Beclean, iar la iesirea din judet totalizeaza un debit mediu de 48,5 mc/s echivalent cu 

un volum mediu multianual de 1,531 miliarde mc.  

Reteau hidrografica este reprezentata de catre o serie de vai dintre care cele 

mai importante sunt Valea Feldriselului si Valea Targului.  Zona este drenata de raul 
[...]
lemnului si comert. 

Indicele demografic este unul pozitiv. Starea de sanatate a populatiei este 

buna. 

Investitia are importanta economica locala, prin contributia la bugetul 

primariei. 

Impacul proiectului asupra conditiilor de viata a locuitorilor va fi unul pozitiv, 

datorita faptului ca apele de suprafata isi vor imbunatatii calitatile.   

 

4.8  Conditii culturale si etnice, patrimoniu cultural 

Nu este cazul. 

 

5 ANALIZA ALTERNATIVELOR 

 

Pentru statiile de epurare destinate localitatilor sub 10.000 l.e. se recomanda 

tehnologii de epurare in care se folosesc procese fizico-chimice si biologice. 

Solutia tehnica aleasa este una de tratare in doua trepte, treapta mecanica si 

treapata biologica,  va aduce parametrii apei la deversarea in emisar in limitele 

prevazute in avizul eliberat de catre SGA. 

Pentru amplasamentul propus nu exista o alternativa mai avantajoasa, statia va 

fi construita in avalul localitati, pe terenul proprietate a primariei, situat pe malul 

Somesului Mare. Terenul este liber de constructii, accesul se face usor, exista un 

drum lateral (balastat) din DN 17. 



SC ICPE BISTRIŢA SA - Raport la studiul de evaluare a mediului pentru proiectul “ Extindere si modernizarea 
infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Bistrita- Nasaud” - FELDRU 

45

Din punct de vedere tehnologic este propusa o tehnologie de epurare in doua 

trepte: mecanica si biologica, din punct de vedere constructiv exista mai multe 

variante. 

Beneficiarul a optat pentru proiectul propus de  Consortiul Pell Frischmann -

Romair Consulting din urmatoarele motive: 

-statiile de epurare pentru localitati sub 10.000 l.e. nu necesita treapta 

tertiara de epurare; 

-utilizeaza o tehnologie consacrata pe plan mondial, tehnologie de epurare 

aeroba cu namol activat, cu functionare in parametrii de evacuare stabili; 

-bazinele sunt confectionate din beton armat, asigurand o durata de viata 

lunga (20 ani); 

-conductelor de legatura, pompele, suflantele, echipamentele din bazinele 

combinate de epurare biologica si de la instalatiile de ingrosare si deshidratare a 

namolului sunt confectionate din materiale rezistente la coroziune; 

-consumuri specifice reduse in timpul exploatarii; 

-siguranta in exploatare; 

-pentru statiile de epurare mecano-biologica proiectantul garanteaza 

respectarea parametrilor impusi pentru apele deversate. 

  

6 MONITORIZAREA 

 

Dupa punerea in functiune se vor monitoriza urmatorii parametri: 

              -calitatea apelor epurate deversate in raul Somesul Mare; 

              -deseul rezultat din procesul de epurare 

Monitorizarea apei 

Statia de epurare va avea un sistem propriu de monitorizare al parametrilor 

efluentului amplasat in camera de control efluent. Parametrii monitorizati vor fi cei 



SC ICPE BISTRIŢA SA - Raport la studiul de evaluare a mediului pentru proiectul “ Extindere si modernizarea 
infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Bistrita- Nasaud” - FELDRU 

46

impusi prin Avizul de Gospodarire a Apelor eliberat de ADMINISTRATIA 

NATIONALA „APELE ROMANE” DIRECTIA APELOR „SOMES TISA”. 

Debitele de ape uzate epurate se vor contoriza la evacuare. 

   Monitorizarea deseurilor 

Deseurile rezultate in timpul fuctionarii statiei de epurare se vor colecta 

selectiv pe tipuri de deseuri rezultate si preluate de catre operatorul de salubritate ce 

deserveste zona respectiva.  

Se va tine evidenta cantitatilor de deseuri evacuate de pe amplasament. 

 

 

7 SITUATII DE RISC 

 

Riscul este dat de probabilitatea aparitiei unui efect negativ major cu impact 

dur asupra factorilor de mediu, intr-o perioada de timp specificata si este descris sub 

forma ecuatiei: R = P/E unde: R-riscul, P – pericolul, E – expunerea (conform 

Directivei CE 93/67/EEC). 

In acest caz ne putem confrunta cu riscuri naturale reprezentate de cutremure 

si inundatii si cele datorate activitatii desfasurate. 

Riscurile naturale sunt extrem de reduse, zona poate fi considerata stabila 

deoarece: 

-din punct de vedere seismic conform Normativ P 100/92, coeficientul 

seismic Ks = 0,08 si o perioada de colt Tc = 0,7. Conform SR 111000/1 – 91 zona 

este incadrata in harta de macrozonare seismica in macrozona de gradul VI. 

Adancimea de inghet este de 0,9 – 1,0 m. 

Liniile de epurare ale obiectivului propus vor fi executate in elevatie, cu cca 

2,00 m fata de cota drumurilor din incinta, pentru a se evita inundarea acestora. 

 -statia de epurare va fi amplasata pe malul stang al raului Somesul Mare la o 

distanta de 35 m fata de acesta. Zona in care a fost amplasata nu este inundabila.  



SC ICPE BISTRIŢA SA - Raport la studiul de evaluare a mediului pentru proiectul “ Extindere si modernizarea 
infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Bistrita- Nasaud” - FELDRU 

47

    Riscurile in functionare sunt: avarie, defectiuni, intreruperi de curent 

-utilajele folosite sunt fiabile, sunt prevazute pompe si suflante de rezerva, 

repararea sau schimbarea acestora se poate face fara intreruperea procesului de 

epurare. 

  

8. DESCRIEREA DIFICULTATILOR 

 

In cursul elaborarii acestei documentatii nu am intampinat dificultati deosebite.   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SC ICPE BISTRIŢA SA - Raport la studiul de evaluare a mediului pentru proiectul “ Extindere si modernizarea 
infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Bistrita- Nasaud” - FELDRU 

48

9. REZUMAT FARA CARACTER TEHNIC 

 

         Conform Tratatului de Aderare la Uniunea Europeana,  Romania trebuie 

sa indeplineasca obiectivele impuse, ce sunt in  stransa legatura cu obiectivele 

stabilite la nivel national si judetean. 

Capitolul 22 al Tratatului de Aderare plaseaza printre obligatiile Romaniei si 

aceea de a implementa cerintele Legii Comunitare in ceea ce priveste infrastructura 

de apa si apa uzata. Aceasta Lege contine Directiva Consiliului 98/83/EEC ce 

vizeaza calitatea apei destinata consumului uman si directiva Consiliului 

91/271/EEC referitoare la epurarea apelor uzate.  

Ca raspuns la reglementarile Comunitatii Europene, in ceea ce priveste 

managementul fondurilor comunitare intre 2007-2013 s-a dezvoltat Programul 

Operational Sectorial al Romaniei (POS). 

POS-ul de Mediu este in stransa corelare cu Planul national de Dezvoltare 

2007-2013 si cu Cadrul Strategic National de Referinta, continand un numar de „axe 

prioritare”, prima dintre ele fiind extinderea si modernizarea sistemelor de apa si apa 

uzata. 

In acest context, cu sprijinul Ministerului Mediului si Dezvoltarii Durabile  s-

au asigurat fondurile necesare  elaborarii asistentei tehnice pentru  efectuarea unui 

Master Plan, care reprezinta Strategia de dezvoltare a infrastructurii de apa si 

canalizare a judetului Bistrita Nasaud  pentru perioada 2008 – 2038, care va sustine  

implementarea POS  pentru Mediu 2007-2013. 

 Aceasta Strategie -Master Plan  a fost aprobata de Ministerul Mediului si 

Dezvoltarii Durabile si acceptata de Consiliul Judetean Bistrita-Nasaud si de 

Operatorul Regional de Servicii Publice de Apa si Canalizare, SC AQUABIS SA 

Bistrita. 



SC ICPE BISTRIŢA SA - Raport la studiul de evaluare a mediului pentru proiectul “ Extindere si modernizarea 
infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Bistrita- Nasaud” - FELDRU 

49

 Toate localitatile judetului au fost analizate si cuprinse in aceasta Strategie si 

in functie de cerintele Directivelor s-au stabilit solutii tehnice, care au condus la o 

evaluare a lucrarilor necesare pentru perioada 2008-2013. 

 Serviciile de infrastructura nou oferite sau imbunatatite vor incuraja si 

cresterea economica in anumite zone, in care se vor putea dezvolta noi unitati 

economice si de servicii. 

Proiectul „Extinderea si modernizarea infrastructurii de apa si apa uzata 

in judetul Bistrita-Nasaud” a tinut cont de situatia existenta si a valorificat la 

maximum potentialul existent, astfel ca in jurul  oraselor  sa se dezvolte aglomerari  

urbane la care se vor racorda cat mai multe localitati rurale din zonele respective. 

Cele patru aglomerari urbane  cuprinse in proiect sunt:  

I. Bistrita, Saratel, Sieu Odorhei, Sintereag, Nimigea 

II. Beclean, Caianu Mic, Branistea, Uriu, Petru Rares 

III. Nasaud, Salva, Rebrisoara 

IV. Feldru 

 

Pentru  aglomerarea Feldru proiectul prevede  lucrari de alimentare cu apa, 

canalizare si epurare a apelor uzate, in localitatea Feldru. 

 

Localitatea Feldru  

 Sistemul de alimentare cu apa existent in prezent la Feldru cuprinde 

aductiunea de la statia de tratare Rebra, rezervor de inmagazinare cu capacitatea de 

900 mc si retea de distributie cu lungimea de 8411 m. 

 Lucrarile prevazute in proiect vor cuprinde: 

          - Extinderea retelelor de alimentare cu apa, pe un numar de 5 strazi, cu 

lungimea totala de 2000 m. 

 Sistemul  de canalizare  va fi realizat pe 10 tronsoane, cu lungimea totala de 

4323 m. 



SC ICPE BISTRIŢA SA - Raport la studiul de evaluare a mediului pentru proiectul “ Extindere si modernizarea 
infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Bistrita- Nasaud” - FELDRU 

50

   Statia de epurare  noua va fi construita pe un teren liber de constructii, pe 

malul drept al raului Somesul Mare, la iesirea din localitate spre Nepos. Populatia 

echivalenta deservita cu apa potabila si servicii de canalizare este de 7 000 p.e. si 

statia de epurare va avea un debit de 3360 m /zi. 3

    Statia de epurare va cuprinde: statie de pompare influent (ape uzate brute), 

treapta de epurare mecanica – unitate cu gratare si deznisipator separator de grasimi, 

camera de distributie,  bazine combinate pentru epurare biologica (bazine cu namol 

activat si decantoare secundare), statie de suflante, statie de pompare namol activat 

in exces, cladire ingrosare mecanica si deshidratare namol, bazin de stocare namol in 

exces, bazin de stocare namol ingrosat, depozit temporar de namol deshidratat, canal 

debitmetru, cladire administrativa.

         Procesele care vor avea loc in  statia de epurare vor fi complexe,  fiind de 

natura fizica, chimica si biologica, astfel incat la iesirea din statia de epurare apele sa 

poata fi deversate in emisar natural, Raul Somesul Mare.  

  Procesele fizice  constau in retinerea mecanica pe gratare a corpurilor  mari, 

separarea gravimetrica a nisipului  si separarea grasimilor la suprafata apei,  toate 

acestea urmand a fi colectate in containere si gestionate ca deseuri. 

 Epurarea biologica va avea loc in bazine combinate -cu namol activat si 

decantoare secundare.  

 In bazinele cu namol activat se va insufla aer cu ajutorul unor suflante. 

Bacteriile aerobe, din namolul activat recirculat, descompun substantele organice 

continute in apa, namolul format urmand a fi indepartat in decantoarele secundare, 

pe principiul sedimentarii gravimetrice.  

Apa decantata, epurata va fi  evacuata gravitational in raul Somesul Mare. 

Namolul activat depus in decantoarele secundare va fi recirculat in bazinele de aerare 

in cea mai mare parte, restul fiind  namol activat in exces care va fi condus spre o 

statia de pompare, de unde va fi dirijat spre gospodaria de namol. Namolul va fi 



SC ICPE BISTRIŢA SA - Raport la studiul de evaluare a mediului pentru proiectul “ Extindere si modernizarea 
infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Bistrita- Nasaud” - FELDRU 

51

ingrosat si deshidratat in prezenta unor polielectroliti care au rolul de a eficientiza 

procesul de deshidratare a namolului si implicit de a reduce volumul acestuia. 

 Namolul deshidratat se va transporta la statia de epurare Bistrita. In caz de 

urgenta, cand namolul nu poate fi transportat  imediat din incinta statiei de epurare, 

se va depozita temporar  pe platformele de namol, prevazute in acest scop. 

 
Impactul prognozat asupra mediului 
 
Apa 

Lucrarile  de  extindere a retelelor de alimentare cu apa, de realizare  a 

retelelor de canalizare si a  statiei de epurare, au in general un  impact pozitiv asupra 

apelor se suprafata si a celor subterane.    

Extinderea  retelelor de alimentare cu apa implica un impact pozitiv important 

asupra sanatatii populatiei, prin faptul ca se asigura o apa potabila tratata 

corespunzator, in  conformitate cu normele legislatiei in vigoare, ai carei parametri 

vor fi strict monitorizati. 

Realizarea retelelor de canalizare are ca rezultat un impact pozitiv asupra 

factorilor de mediu si sanatatii populatiei. In prezent apele uzate menajere sunt 

colectate in fose septice afectand negativ apele subterane, realizarea retelelor de 

canalizare va avea ca efect colectarea controlata a acestora si transportarea lor spre 

statia de epurare. 

       De asemenea, construirea statiei de epurare va avea un impact pozitiv asupra 

apelor prin faptul ca aceasta va fi exploatata de personal calificat, procesele, 

cantitatea si calitatea apelor evacuate  vor fi strict monitorizate, asigurand prin 

aceasta protectia apelor si a ecosistemelor acvatice. 

 Retelele de alimentare cu apa nu reprezinta potentiale surse de poluare a 

apelor nici in perioada de executie nici in cea de exploatare, prin acestea urmand a se 

distribui apa tratata catre diversi consumatori.  



SC ICPE BISTRIŢA SA - Raport la studiul de evaluare a mediului pentru proiectul “ Extindere si modernizarea 
infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Bistrita- Nasaud” - FELDRU 

52

 In conditii normale de exploatare a retelelor de canalizare si a statiilor de 

pompare, acestea  nu reprezinta surse de poluare. Problema poluarii se pune in cazul 

aparitiei exfiltratiilor datorate deteriorarii colectoarelor sau unei avarii in 

functionarea obiectelor din statia de epurare. Acestea pot fi evitate printr-o 

exploatare corecta, prin efectuarea periodica a inspectarii obiectivelor si interventia 

rapida pentru remedierea pagubelor si efectelor ecologice in caz de avarii. 

In perioada de executie a investitiilor,  sursele de poluare a apelor sunt: 

-scurgeri accidentale de materiale, combustibili, uleiuri, de la mijloacele de 

transport si diverse utilaje, 

- descarcari accidentale de apa uzata menajera neepurata corespunzator, 

-antrenarea in ape a particulelor de materiale de constructie sau pamant, in 

timpul lucrarilor de excavare.  

Pentru prevenirea poluarii  au fost prevazute o serie de masuri  care vor fi 

impuse firmelor constructoare. Avand in vedere ca in prezent exista utilaje 

performante si materiale de constructie de buna calitate apreciem ca durata de 

executie a lucrarilor va fi diminuata, iar impactul indus apelor in aceasta perioada va 

fi minim.  

In perioada de exploatare retelele de alimentare cu apa si canalizare vor avea 

un impact pozitiv asupra apelor. Retelele vor fi realizate din materiale rezistente, cu 

durata lunga de viata. Statia de epurare proiectata  va fi corespunzatoare atat din 

punct de vedere constructiv cat si din punct de vedere tehnologic. Proiectul prevede 

masuri de exploatare a statiei  si de gospodarire a namolului rezultat din procesul de 

epurare.  

Prin tehnologia propusa si printr-o exploatare corecta,  parametrii de  calitate 

ai apelor  epurate se vor incadra in limitele impuse de normativele in vigoare, 

respectiv NTPA-001/2002 modificat si completat cu HG 352/2005 si HG 210/2007. 

Totodata, statia va fi monitorizata permanent atat din punct de vedere al 

debitelor cat si al calitatii apelor. Pentru  diminuarea riscului aparitiei unor poluarilor 



SC ICPE BISTRIŢA SA - Raport la studiul de evaluare a mediului pentru proiectul “ Extindere si modernizarea 
infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Bistrita- Nasaud” - FELDRU 

53

accidentale, se vor intocmi planuri de prevenire  si combatere care prevad masuri 

concrete,  menite sa previna poluarea apelor. 

Aerul  

In perioada de executie a investitiei, sursele de poluare potentiale sunt: pulberi 

generate in timpul lucrarilor de excavatii, emisii de gaze de la mijloacele de transport 